
新型コロナウィルス対策
in 京野アートクリニック高輪

更新:2020/5/4



はじめに

京野アートクリニックグループは、生殖補助医療専門の医療機関です。

妊娠を希望している方、妊娠初期の方が多数来院されています。

新型コロナウィルスをはじめとした感染症は、母体だけでなく、赤ちゃんにも影響が

出てしまう可能性がありますので、当院では医師の判断のもと、独自の感染症対策を

講じております。

現時点で診療を停止する意向はございませんが、そのためには患者さまのご協力も欠

かせません。ご理解・ご協力の程、何卒よろしくお願いいたします。



当院の治療方針

京野アートクリニックグループは、

最大限の感染症対策を講じ、

患者さまとご相談をしながら、

「従来通り」治療を提供して参ります。



5月4日更新;5/11以降の診療時間の一部変更を致します。(5/31まで)

①月曜日と木曜日;AM診療のみ

②日曜日;5/7,5/24,5/31は臨時休診となります。

③土曜日;変わらず終日診療となります。

④火曜日・水曜日・金曜日は終日診療となります。



4月28日更新 アクリルガードの設置について

皆様に安心してお話しさせていただけるようアクリルガードを設置いたしました。



4月15日更新;診療時間の一部変更を致します。(変更期限目安は5月9日)

①月曜日から金曜日;AM診療のみ

②日曜日;4/26と5/3は臨時休診となります。

③土曜日;変わらず終日診療となります。



4月11日更新;以下の対応に対するご理解ご協力の程よろしくお願いいたします。

①ご来院時にはマスクを必ず着用ください。お持ちでない場合は、受付にて販売いたしますのでお申し

付けください。

②内診時のバスタオル使用は中止となりますので、可能な限りスカートでの来院をお願いいたします。

③院内での採精は中止となります。専用の容器をお渡しいたしますので、ご自宅で採取いただき、持参

をお願いいたします。

④診察をお受けいただくご本人以外の付き添いの方のご来院はお控えください。

④凍結保存物の更新については、窓口での扱いを停止し、現金書留にて書類と合わせて送付くださいま

すようお願いいたします。なお、緊急時においては、通常3年目では対面での診察が必須となっておりま

すが、例外として、次年度更新の際に対面診察とさせていただきますので、上記同様現金書留にて書類

と合わせて送付くださいませ。



4月3日更新 新型コロナウィルスに対する
JISART(日本生殖医療標準化機構)の見解

JISARTは日本生殖医学会の声明を尊重しながらも、感染拡大の状況および患者

様本人や職員の感染に充分な注意を払いながら、体外受精、顕微授精および全胚

凍結保存をこれまで通り行います。胚移植の時期については、感染の状況を見な

がら、十分な説明を行い、納得された上で 実施致します。具体的な内容につきま

しては、各施設にお問い合わせ下さいますよう 宜しくお願い致します。

2020年4月3日
JISART（日本生殖補助医療標準化機関)

理事長 蔵本 武志

※詳しい内容は院内の掲示板を確認ください※





厚生労働省のパンフレットより

-感染が妊娠に与える影響-

現時点では、妊娠後期に新型コロナウイルスに感染したとしても、経

過や重症度は妊娠していない方と変わらないとされています。

胎児のウイルス感染症例が海外で報告されていますが、胎児の異常や

死産、流産を 起こしやすいと いう報告はありません 。

したがって、妊娠中でも過度な心配はいりません。



厚生労働省のパンフレットより

-日頃の感染予防-

一般的に、妊婦の方が肺炎にかかった場合には、重症化する可能性が

あります。人混みを避ける、こまめに手を洗うなど日頃の健康管理を

徹底してください。

①密閉空間、②密集場所、③密集場面、という３つの「密」が同時に

重なるような場所を避けてください。

※詳細は院内の掲示を確認ください※



鍼灸治療の一時停止について

当院内で実施している鍼灸治療について、全面的に一時停止させていただくこと

となりました。

再開時期は未定ですが、再開次第ご案内致します。

ご予約されている方の分につきましても、すべてキャンセルとさせていただき、

ご希望される方については、アキュラ鍼灸院での治療をご予約頂けます。

ご協力の程よろしくお願いいたします。



当院へおかかりの患者さまへ(3月31日更新)

(3月29日追記)

診察にかかられる方以外の付き添いの方のご来院はご遠慮ください。

※静脈麻酔などでのお帰りの際のお付き添いの方は除きます

緊急の連絡に備え、電話やメールの他、LINEでも発信をいたしますので、

ご登録をお願いいたします。

https://lin.ee/AYV1Z09

(3月26日追記)

東京都の急激な感染者増加が確認されており、不要不急のご来院はお控えください。



当院へおかかりの患者さまへ(3月29日更新)

(3月21日追記)

3月19日、厚生労働省から発表がございましたように、新型コロナウィルスの感染者は日

本全体で現在約1000名、東京は約130人の感染者が確認されており、特に東京ではこの1

週間で急増している傾向があります。今後、感染源が分からない患者が継続的に増加し全

国に拡大すれば、どこかの地域を発端として爆発的な感染拡大（オーバーシュート）を伴

う大規模流行につながりかねない」とのコメントも出ており、予断を許さない状況が続い

ております。

当院ではこうした状況を踏まえ、次項の症状や条件に該当される方には来院を控えていた

だきますようお願いいたします。



来院自粛のお願い

（１）風邪の症状や37.5℃以上の発熱がある、または、直近2週間以内に同様の症状があった

（解熱剤を飲み続けなければならないときを含みます）

（２）熱や咳の症状の有無に関わらず、強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある。

（３）罹患者が増加しているエリアへの渡航歴がある、または、罹患者と接触した可能性がある

(4)嗅覚や味覚の異常を感じる※3月31日追記

患者さまのご協力へ感謝申し上げますとともに、一日も早い収束を願っております。



当院で実施している感染症対策

①外来・診療エリアにおける対策:レイアウト(間隔)を変更、本を撤去、診察室等

の定期的な消毒

②アルコール消毒の徹底:受付窓口に設置

③検温や問診の徹底

④カウンセリングや漢方相談などのオンライン化

⑤スタッフ感染予防のため、外来診療枠の変更

⑥妊活セミナー、IVF説明会のWeb開催

今後も適宜、対策を更新して参ります。

患者さまのご協力に心から感謝いたします。



外来エリアのレイアウト(間隔)変更

できるだけ、密着・密集しないように
レイアウトを変更しております。

また、雑誌等についても、多くの方が
触られますので、撤去しております。

お待ちいただく時間はできるだけ短く
なりますようにスタッフ一同心がけて
おります。

お待ちいただく際には、他の方も大変
気にされますことから、大きな声での
会話はご遠慮くださいますようよろし
くお願いいたします。



アルコール消毒と感染予防の徹底にご協力ください

スタッフが立ち合い、検温と
必要に応じて問診をさせてい
ただきます。

ご協力くださいますよう、よ
ろしくお願いいたします。



問診時間の長い診察をオンライン化

準備検討中
(漢方外来)

当院では
該当なし

・心理カウンセリング
・遺伝カウンセリング
・漢方相談

について、原則オンライン診療の
みの対応へ移行致します。



外来診療時間の一時的な変更

日曜、火曜(3月31日まで)、木曜(4月9日以降)を除く全ての日程を対象として、

①採卵時間・胚移植の前倒し

②PM診療開始時間の前倒し(13時半からご予約いただけます)

③最終予約可能時間の前倒し(15時を最終枠と致します)

と致します。

患者さまの安全と共に、通勤するスタッフの感染予防のために実施しております

ので、ご理解とご協力の程よろしくお願いいたします。

尚、上記変更に伴い、お電話やLINEでの対応時間も7:30～16:30と致します。



Webセミナーへの切り替え

新型コロナウィルス対策の一環として、セミナーをWeb開催致します。

本来はスタッフ一同、同じ会場で皆様と顔を合わせながら、様々な意見交換がで

きるセミナーを心より楽しみにしておりましたが、事態を鑑みて、当面はWeb開

催とすることを決定いたしました。

ご不便をおかけすることもあるかと存じますが、何卒よろしくお願いいたします。



ご予約取得方法の変更

当面の間、患者さまのご予約について、Web予約ができないこととなります。

お手数をおかけいたしますが、お電話もしくはLINEにてお問い合わせをお願いい

たします。

お電話またはLINEの対応時間は、月から土曜日の7時30分から16時30分となり

ます。3月31日(火)、4月9日以降の毎週木曜日は、12時までの対応となります。


